РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 24.12.2025 №031-06-939/25

О внесении изменений в
муниципальную программу
города Иркутска «Образование»

В целях уточнения объема финансирования на 2025 - 2028 годы
муниципальной программы города Иркутска «Образование», руководствуясь
Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти», статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, Порядком
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
города Иркутска, утвержденным постановлением администрации
города Иркутска от 12 сентября 2024 года № 031-06-604/24, администрация
города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

 1. Внести в муниципальную программу города Иркутска «Образование»,

утвержденную постановлением администрации города Иркутска
от 28 декабря 2024 года № 031-06-944/24, с последними изменениями,
внесенными постановлением администрации города Иркутска
от 1 октября 2025 года № 031-06-646/25, следующие изменения:

1) в муниципальной программе города Иркутска «Образование»:
абзац седьмой главы 1 «Стратегические приоритеты и цели реализации

муниципальной политики в соответствующей сфере социально-
экономического развития города Иркутска» изложить в следующей редакции:

«Реализация Программы «Образование» влияет на достижение
стратегической цели «Улучшение образовательных результатов», в связи с чем
определены цели Программы «Образование»: «Поддержание доли получателей
муниципальных услуг дошкольного образования, удовлетворенных качеством
предоставляемых услуг, на уровне 90% к 2031 году от общего числа
опрошенных получателей муниципальных услуг дошкольного образования»,

2

«Увеличение суммарного среднего балла ЕГЭ по четырем предметам (русский
язык, математика, информатика, обществознание) до 231,4 баллов к 2031 году»,
«Увеличение доли обучающихся в организациях дополнительного образования,
ставших победителями региональных и всероссийских конкурсов, до 13,5%
к 2031 году от общей численности обучающихся».

в главе 3:
в пункте 1:
абзацы восьмой – девятый изложить в следующей редакции:
«Создание доступности, повышение качества предоставления услуг по

дополнительному образованию, в том числе для детей с особыми
потребностями в образовании, обеспечивается через обновление содержания
программ дополнительного образования в соответствии с запросами и
интересами родителей и детей. Решение данной задачи позволит обеспечить к
2031 году для детей в возрасте от 5 до 18 лет доступные для каждого и
качественные условия для воспитания гармонично развитой, патриотичной и
социально ответственной личности путем увеличения охвата дополнительным
образованием до 88% от общего числа детей.

Обновление содержания и методов дополнительного образования детей,
развитие кадрового потенциала и модернизация инфраструктуры системы
дополнительного образования детей города Иркутска позволит увеличить долю
детей, обучающихся по направлениям естественно-научной и технической
подготовки в МОДО в 2031 году до 15%, увеличить долю организаций
негосударственного сектора, реализующих дополнительные
общеобразовательные программы, в общем количестве организаций в сфере
дополнительного образования детей до 10%.»;

дополнить абзацем десятым следующего содержания:
«По состоянию на 1 января 2025 года согласно форме федерального

статистического наблюдения № ОО-2 «Сведения о материально-технической
и информационной базе, финансово-экономической деятельности
общеобразовательной организации» и указаний по ее заполнению» требует
капитального ремонта 9 зданий общеобразовательных организаций, согласно
форме ФСН № 85-К требует капитального ремонта 37 зданий дошкольных
образовательных организаций, также требует капитального ремонта 3 здания
образовательных организаций дополнительного образования.

В городе Иркутске за счет средств местного бюджета с 2023 года
разработана проектно-сметная документация на капитальный ремонт 23
объектов образования (в том числе здания образовательных организаций и
отдельные элементы зданий).

Администрацией города Иркутска регулярно направляются заявки на
участие в программах Российской Федерации и Иркутской области на
предоставление субсидии из федерального и областного бюджетов бюджету
города Иркутска.

Данные меры способствуют реализации Указа Президента Российской
Федерации от 7 мая 2024 № 309 «О национальных целях развития Российской
Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».»;

3

таблицы 1 – 4 Раздела II «Паспорт программы «Образование» изложить в
новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему Постановлению;

2) в Приложении 1:
строку «Период реализации проекта» таблицы 1 изложить в следующей

редакции:
« Период реализации проекта 2025-2031 годы »;

таблицы 3 – 6 изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к
настоящему Постановлению;

3) таблицы 1, 3 – 6 Приложения 2 изложить в новой редакции согласно
Приложению 3 к настоящему Постановлению;

4) в Приложении 3:
строку «Период реализации проекта» таблицы 1 изложить в следующей

редакции:
« Период реализации проекта 2025-2031 годы »;

таблицы 3 – 6 изложить в новой редакции согласно Приложению 4 к
настоящему Постановлению;

5) в Приложении 4:
строку «Период реализации комплекса процессных мероприятий»

таблицы 1 изложить в следующей редакции:
« Период реализации комплекса

процессных мероприятий
2025-2031 годы

»;
таблицы 2 – 5 изложить в новой редакции согласно Приложению 5 к

настоящему Постановлению;
6) в Приложении 5:
строку «Период реализации комплекса процессных мероприятий»

таблицы 1 изложить в следующей редакции:
« Период реализации комплекса

процессных мероприятий
2025-2031 годы

»;
таблицы 2 – 5 изложить в новой редакции согласно Приложению 6 к

настоящему Постановлению;
7) в Приложении 6:
строку «Период реализации комплекса процессных мероприятий»

таблицы 1 изложить в следующей редакции:
« Период реализации комплекса

процессных мероприятий
2025-2031 годы

»;
таблицы 2 – 6 изложить в новой редакции согласно Приложению 7 к

настоящему Постановлению;
8) в Приложении 7:
в таблице 1:
строку «Участники комплекса процессных мероприятий» изложить в

следующей редакции:
« Участники комплекса процессных

мероприятий
ДО КСПК (МОО, МКУ развития
образования города Иркутска)

»;

строку «Период реализации комплекса процессных мероприятий»
изложить в следующей редакции:

4

« Период реализации комплекса
процессных мероприятий

2025-2031 годы
»;

таблицы 2 – 6 изложить в новой редакции согласно Приложению 8 к
настоящему Постановлению;

9) в Приложении 8:
строку «Период реализации комплекса процессных мероприятий»

таблицы 1 изложить в следующей редакции:
« Период реализации комплекса

процессных мероприятий
2025-2031 годы

»;
таблицы 2 – 5 изложить в новой редакции согласно Приложению 9 к

настоящему Постановлению;
10) в Приложении 9:
в таблице 1:
строку «Участники комплекса процессных мероприятий» изложить в

следующей редакции:
« Участники комплекса процессных

мероприятий
ДО КСПК (МОО, МКУ развития
образования города Иркутска)

»;

строку «Период реализации комплекса процессных мероприятий»
таблицы 1 изложить в следующей редакции:
« Период реализации комплекса

процессных мероприятий
2025-2031 годы

»;
таблицы 2 – 5 изложить в новой редакции согласно Приложению 10 к

настоящему Постановлению;
11) в Приложении 10:
строку «Период реализации комплекса процессных мероприятий»

таблицы 1 изложить в следующей редакции:
« Период реализации комплекса

процессных мероприятий
2025-2031 годы

»;
таблицы 2 – 5 изложить в новой редакции согласно Приложению 11 к

настоящему Постановлению;
12) в Приложении 11:
строку «Период реализации комплекса процессных мероприятий»

таблицы 1 изложить в следующей редакции:
« Период реализации комплекса

процессных мероприятий
2025-2031 годы

»;
таблицы 2 – 5 изложить в новой редакции согласно Приложению 11 к

настоящему Постановлению.

 2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования, но не ранее 1 января 2026 года, и
применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении
бюджета города Иркутска на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал

5

постановления администрации города Иркутска от 28 декабря 2024 года
№ 031-06-944/24 «Об утверждении муниципальной программы
города Иркутска «Образование» информационную справку о внесенных
настоящим постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте
органов местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее Постановление
с приложениями.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике
и культуре администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска Р.Н. Болотов

6

КГ

2